
Nul kroner til dansk-tysk forsamlingshus i Tinglev – men 

frivillige holder fast i visionen 

 

TINKAS vision om et nyt forsamlingshus i Tinglev ser sådan ud i stueplan med tysk og dansk 

bibliotek henholdsvis til venstre og højre for kultursalen, mødelokaler, køkken, lokalhistorisk 

arkiv, garderobe og et torv i midten. På førstesalen skal der være kontorer, mødelokaler, 

musikrum og værksted. Tegning: Arkitekt Laila Lund Christensen 

Frivillige i Tinglev holder fast i drømmen om et nyt forsamlingshus med biblioteker for 

både områdets danske og tyske befolkning. Også selv om byrådet i Aabenraa ikke har 

afsat penge i budgettet. 

TINGLEV: Der har været mange forsamlingssteder i Tinglev: Tinglevhus, Hjørnekroen, 

Kirkekroen og Hansens Gæstgivergård, men de er alle fortid, og det udfordrer byen med ca. 

2800 indbyggere. 

Derfor har frivillige i en årrække arbejdet på at skabe et nyt forsamlingssted, og det skal 

afspejle, at Tinglev både har dansk og tysk skole, børnehave og Kindergarten og både dansk 

og tysk bibliotek. 

De frivillige, som for et par år siden stiftede foreningen TINKA - Tinglev Kultur- og 

Aktivitetshus, og som har medvirket til nye udviklingsplaner for byen i samarbejde med 

kommunen, holder fast i visionen om det fælles forsamlingshus. 

Det gør de, selv om det nu står klart, at det har en lang tidshorisont. I budgetforliget, som 

højst usædvanligt ikke tæller hele byrådet, men er indgået mellem De Konservative, 

Socialdemokratiet, SF, Slesvigsk Parti samt det ene af Nye Borgerliges to medlemmer, er der 

nemlig ingen penge afsat i 2024 eller de følgende tre år. 

- Det kan vi ikke stille noget op imod som frivillige, men vi vil arbejde videre, siger 

formanden for TINKA, Poul-Erik Thomsen. 



De frivillige vil gerne søge fonde til forsamlingshuset, men TINKA-formanden påpeger, at 

fondene vil gå langt udenom projekter, hvor der ikke er opbakning fra så godt hele byrådet. 

Dansk og tysk bibliotek 

TINKA har udarbejdet et idéoplæg til forsamlingshuset, og inden arkitekten Laila Lund 

Christensen satte streger på papir, blev der gennemført en analyse af, hvordan et moderne 

forsamlingshus skal være indrettet. 

- Det var to hovedveje: Enten skal det være bygget sammen med en sportshal eller med et 

bibliotek, forklarer Poul-Erik Thomsen. 
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Både det danske og det tyske bibliotek i Tinglev er med i idéoplægget. 

- Vi har sat felterne i et puslespil sammen til et bud på et hus, der kan styrke Tinglev. For os i 

TINKA har det hele vejen været afgørende, at vi skaber et samlingspunkt, der er fælles for det 

danske flertal og det tyske mindretal, siger formanden og peger på, at huset kan anvendes til 

både familiefester, bankospil, foredrag, sang, musik og lokalhistorie. 

Der er indtænkt en foredrags- og kultursal, hvor der også vil kunne vises film. I dag viser det 

danske bibliotek film en gang om måneden. 

Mange arbejdspladser 

- Det er også vigtigt, at vi får et hus, der kan binde tilflyttere og ”indfødte” tættere sammen, 

påpeger Poul-Erik Thomsen. 

Han henviser til, at tilflyttere efterlyser steder, de kan komme til fælles aktiviteter. 

- Og det er vigtigt, at Tinglev styrkes som bosætningssted. Her er mange arbejdspladser, 

påpeger TINKA-formanden, der minder om, at analyser målt på postnumre tidligere har vist, 

at Tinglev hører til et af de områder i Syd- og Sønderjylland, hvor befolkningen i gennemsnit 

har den laveste indkomst. 

 



Peger ikke på sted 

Fra TINKAs side understreges det, at skitsen til huset indtil videre kun er et idéoplæg, og at 

det vil kunne udbygges. 

Tidligere har det været udgangspunktet for idéudviklingen i TINKA, at huset skulle ligge i 

forbindelse med det gamle plejehjem Gl. Grønningen på Grønnevej, og der kunne indrettes 

overnatningsfaciliteter/hotel i Bella Vista-delen af det gamle plejehjem. 

Men sidste år har kommunen gennemført en bygningsanalyse og udarbejdet en rapport med 

udviklingsperspektiver for Tinglev, der også peger på andre anvendelsesmuligheder for det 

gamle plejecenter. 

Også den gamle skolebygning på Hovedgaden 78 har været på tale til forsamlingshus, men i 

TINKA ser de frivillige for store udfordringer her i forhold til økonomi, fremkommelighed og 

parkering. 

- Det er vores mål, at forsamlingshuset skal forbindes med andre aktivitetssteder i byen, 

såsom Tinglev Fritidscenter, Sport und Kulturzentrum og Friluftsscenen i Byskoven. Men i 

det idéoplæg vi nu præsenterer, tager vi ikke stilling til placeringen, og vi har heller ikke en 

hoteldel med. Vi håber bare, at idéoplægget kan skabe et engagement, der kan puste et 

forsamlingshus i Tinglev helt i mål, siger Poul-Erik Thomsen. 

Har I regnet på, hvad det idéoplæg I nu lægger frem kan komme til at koste? 

- Det vil ikke være særligt billigt, men det er en ny svømmehal heller ikke, siger Poul-Erik 

Thomsen. 

På 1.sal over en del af forsamlingshuset forestiller TINKA sig, at der skal være mødelokaler, 

kontorer, musikrum og værksted. Tegning: Arkitekt Laila Lund Christensen 
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